
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠMINKOU OD ANDĚLA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Silvii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ivan Langr © 2021 

 

 

 



Šminkou od anděla 

(výbor poezie z let 2018 – 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XXIII (Anděl přes cestu) 

Vběhl mi anděl přes cestu 

dlouhé vlasy bílý šat zvěstování 

už zdálky připomínal nevěstu 

předurčenou z lásky k milování 

 

Bílými křídly zakroužil v povětří 

rozvířil prach a usedl v pokleku 

krajina ztichla zavládlo bezvětří 

vnímám tu krásu naprosto bez dechu 

 

Líbezná tvář jak boží zjevení 

směje se zvonivě až mramor taje 

komu se líbí kdo ji ocení? 

nepatří jinému jenom má je 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XXXIII 

Zas mi z Tebe vlhnou oči 

zas mi z Tebe srdce buší 

jak anjel na Zem shůry vkročíš 

vyznávám se Ti celou duší 

 

Zas mi z Tebe slzy kanou 

zas mi z Tebe srdce chvátá 

když anjelu otevřenou ranou 

láska zbarví roucha svatá 

 

 

 

 

 

XXXIX 

Probděl jsem nad Tebou noc 

zmámený a za tónů hudby tklivé 

spící tančilas se srpkem měsíce 

půvabné snivé tango a ta směsice 

víření a vůní ztišila vše živé 

 

Pod tíhou tmy oči se Ti chvěly 

s Tvým dechem počítal jsem čas 

něžná ve spánku já trpce bdělý 

a čekající na anděly 

Dva do vlasů Ti vklouzli zas 

 

 

 

 



XLV (Anděl v dlani) 

Andělé vzlétli podívej na nebe 

otevři dlaň a zachyť je pro sebe 

či aspoň jednoho co nejblíž krouží 

zavinout do křídel svých Tě touží 

 

V milosti Ducha s andělem v dlani 

prožiješ souvrať i něhu při svítání 

a za nocí pak v hlasitém výkřiku 

lásky rozvoníš se jak laty šeříků 

 

 

 

 

 

LIII (Kapesní anděl) 

Našel jsem malého anděla 

jeho píseň jak modlitba mi zní 

křídla má zbarvená doběla 

je to můj anděl kapesní 

 

Pohledem rozjasní mé tváře 

k divoké řece přistaví mi prám 

vsadí mě jak vzácnost do herbáře 

na červáncích jeho něhy usínám 

 

Našel jsem malého anděla 

na složených křídlech si sní 

světla mu za víčky setměla 

můj kapesní anděl tiše spí 

 



LVIII (Probuzený anděl) 

Někdo rozhodnul se nahoře 

ať jsme spolu šťastní 

vznášíme se v beztíži bez hoře 

a anděl co na půdě jen spal 

probudil se náhle v básni 

 

V košilce po verších si běhá 

hledá nás očima lásku přející 

z nebeské podušky se rozprší 

polibky a něha 

nejkrásnější anděly tvoří básníci 

 

 

 

 

 

LXIII 

Andílek 

shůry slétl 

z nebe 

zvěstování lásky 

mi do života vpletl 

Tebe 

 

Zašeptal 

požehnal 

světlem byl 

a jen otisk 

jeho křídla 

na sněhu nám zbyl 



LXXII (Šminkou od anděla) 

Máš na tváři bílou šminku 

jak dotknul se Tě anděl 

zjevil se tu na chvilinku 

že by s Tebou letět chtěl 

až nahoru na nebesa 

až k měsíčnímu kotouči 

odkud na zem padá rosa 

Tam se s Tebou rozloučí 

 

Nahoře dnes mají bál 

tys tam jako hlavní diva 

co árie jim zpívá 

Upínám své oči v dál 

a mezi těmi 

vznešenými perutěmi 

vidím Tvoji tvář 

jako svatozář 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LXXVIII 

Kroužíš si v povětří 

anděli svádivý 

vířením perutí 

mi rozháníš mraky 

Když ztrácíš se v souvrati 

duše mi šediví 

a vylétnout k nebesům 

chce se mi taky 

 

 

 

 

 

LXXXI 

Sloupořadí lamp 

zářících 

nás k sobě láká 

jsme dva motýli noci 

a z obzoru mraků 

hořících 

jak z rezavých ramp 

zvedají se andělé 

a provázejí nás 

v krocích 

nesměle 

Už se smráká



LXXXIII 

Přibili anděla 

na vrata kostela 

vprostřed noci 

Visí tam za křídla 

ztuhlá a prostydlá 

a kolemjdoucí 

o soucit prosí 

 

Když hřeby železné 

zazvoní o práh 

anděl v tmách 

pak poklesne 

v náruč Tvou 

bosý 

Jak v pietu milostnou 

 

CIII 

Malého anděla 

vyřežu Ti docela 

z padlého jasanu 

zavěsím ho na nebe 

aby tam hrál pro Tebe 

symfonii 

z nočních tónů po ránu 

 

Když už tóny slyšet 

míň a míň 

a haleluja poslední 

nad hlavou se vznáší 

tu malý anděl přišed 

a koncertní síň 

ze souhvězdí zháší

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CV 

Andělé zas mají slet 

otevřeným oknem shůry 

ke mně jeden tiše vlét 

Rozpustilý na pohled 

v ruce květ a kříž 

z březové kůry 

A když v dychtivé touze 

přisedl jsem k němu blíž 

naznačil mi šeptem pouze: 

nevidíš mě dnes naposled 

 

Anděla znáš jen toho svého 

drží se Tě o krok zpět 

skryt do křídla hedvábného 

Ale co když jsem se splet? 

 

 

 

CX 

S andělem za noci 

tango tančíš 

levá s pravou 

se střídají perutě 

letíte spoutáni 

jak mořem rejnoci 

a v souhvězdí labutě 

andělskou košili 

slzami smáčíš



CXIX 

Píšu Ti verše na křídla 

tam co se peří v letky úží 

a když se vzbudíš bezkřídlá 

vtisknu Ti báseň na nahou kůži 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CXXVII 

Měsíc nocí září 

úplněk v kalendáři 

a Ty sníš 

Doteky Tě svádím 

vodopády vlasů hladím 

jsem Ti blíž 

 

Na každém kousku těla 

máš píseň pro anděla 

rozepsanou a jsi celá 

z ní rozechvělá 

 

Světlo hvězd se snáší 

pouliční lampy zháší 

a jsi jen stín 

Kostelní zvony zvoní 

a z klína Ti něžně voní 

květy kopretin 

 

Na každém kousku těla 

máš píseň pro anděla 

rozepsanou až jsi celá 

z ní oněměla

 

 



Ediční poznámka: 

Básně jsou řazeny a číslovány dle období svého vzniku. 


